
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

SETTORE VI 
LAVORI PUBBLICI 

 

 
DETERMINAZIONE N. 126 del 28/10/2015  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   916 

 Del 23/11/2015 
 

OGGETTO: Opera pubblica: “Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti in 
Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38” – Liquidazione 
anticipo contributo per spostamento impianti a Enel Distribuzione Spa. 
CUP G25J13000020002.    

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

 
CHE il GAL “Terra dei Trulli e di Barsento”, nell’ambito del Programma Sviluppo 

Rurale – FEASR 2007-2013 ha condiviso ed emanato un Bando pubblico per la 
presentazione delle domande di aiuto relative alla Misura 321 “Servizi essenziali per 
l’economia e le popolazioni rurali”; 

 
CHE l'Amministrazione Comunale ha candidato al bando succitato il progetto 

definitivo, redatto dall’Ufficio Comunale VI Servizio LL.PP., approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 60 del 24.05.2013, avente ad oggetto il Restauro e risanamento 
conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-
34-36-38, destinando gli stessi a laboratorio di arte terapia per gli utenti della locale 
Università della terza età; 

 
CHE l’Ufficio Comunale VI Servizio LL.PP., d’intesa con l'Amministrazione Comunale 

ha aggiornato il progetto di Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti in 
Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38, su richiesta  dell’Ente 
Banditore, ed approvato lo stesso con Delibera di Giunta Comunale n. 185 del 06.12.2013, 
destinando gli stessi a laboratorio di arte terapia per gli utenti della locale Università della 
terza età; 

 
CHE con nota del Presidente del G.A.L. “Terra dei Trulli e di Barsento” acclarata al 

protocollo dell’Ente in data 17.12.2013 e n. 22195 si comunicava che, con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 273 del 31.10.2013 e a seguito di esito favorevole 
dell’istruttoria tecnico – amministrativa effettuata dalla Commissione Tecnica di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



valutazione, la domanda di aiuto rettificata del 16.12.2013 a valere sulla Misura 321 
azione 1 è stata ammessa ai benefici e che il contributo pubblico è di € 400.000,00 
per le spese di investimento e di € 12.558,34 per le spese di avviamento per il primo anno 
di gestione del servizio; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI LL.PP. n. 172 del 

12.12.2014, tra l’altro, è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera “Restauro e 
risanamento conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte alla via Don Pietro 
Giannuzzi, nn. 24-34-36-38”; 

 
CHE a seguito di sopralluogo dell’arch. Angela Maria Quartulli in qualità di delegata 

dalla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio emergeva la necessità di effettuare lo 
spostamento dei cavi elettrici ubicati sulla facciata dell’immobile interessato dai lavori; 

 
CHE dovendo effettuare la richiesta di spostamento impianti all’Enel Distribuzione 

S.p.A., bisogna effettuare un pagamento di € 100,00 oltre iva al 22%, per un totale di          
€ 122,00 in ottemperanza all’art. 33 dell’allegato C alla delibera dell’Autorità dell’Energia 
Elettrica ed il Gas n. 199/11; 
 

RITENUTO necessario assumere apposito impegno di spesa di € 122,00 come segue: 
- € 100,00 sul capitolo 2037.00 epigrafato: “Restauro e Risanamento Conservativo 
Comune Vecchio – contributo regionale”; 
- € 22,00 sul capitolo di spesa n. 2037.01 epigrafato: “Restauro e Risanamento 
Conservativo Comune Vecchio – cofinanziamento comunale OO.UU.”; 

 
 RITENUTO necessario procedere al pagamento della predetta somma a ENEL 
DISTRIBUZIONE SPA a mezzo bonifico bancario, istituto Banco di Napoli, IBAN 
IT84K0101004015100000066826, causale “Comune di Castellana Grotte, P.I. 
00834380727, via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38”; 
 

  VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
  VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

  VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e 
lavori, approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 

          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
                

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO della necessità di spostare i cavi elettrici ubicati sulla facciata 
dell’immobile sito in via don Pietro Giannuzzi nn. 24-34-36-38, interessato dai lavori di cui 
all’oggetto; 
 
2. DI DARE ATTO della necessità di effettuare il pagamento di € 100,00 oltre iva al 22%, 
per un totale di € 122,00 in ottemperanza all’art. 33 dell’allegato C alla delibera 
dell’Autorità dell’Energia Elettrica ed il Gas n. 199/11;  
 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 122,00, iva al 22% compresa, imputandola 
come segue: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- € 100,00 sul capitolo 2037.00 epigrafato: “Restauro e Risanamento Conservativo 
Comune Vecchio – contributo regionale”; 
- € 22,00 sul capitolo di spesa n. 2037.01 epigrafato: “Restauro e Risanamento 
Conservativo Comune Vecchio – cofinanziamento comunale OO.UU.”; 
 
4. DI LIQUIDARE a favore dell’Enel Distribuzione Spa, la somma complessiva di € 122,00, 
iva al 22% compresa a mezzo bonifico bancario, istituto Banco di Napoli, IBAN 
IT84K0101004015100000066826, causale “Comune di Castellana Grotte, P.I. 
00834380727, via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38”;  
 
5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
             Il Redattore 
Dott.ssa Patrizia MASTROSIMINI 
 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/11/2015 si attesta la relativa  copertura 
finanziaria. 
 
Pervenuta in data 04/11/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario  
LIR 560-561/2015 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1742 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 24 novembre 2015  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




